万盛发改发〔2024〕6号

[bookmark: _GoBack]
重庆市万盛经开区发展改革局
关于印发万盛经开区粮食系统安全生产专项
整治行动方案的通知

各相关单位：
现将《万盛经开区粮食系统安全生产专项整治行动方案》印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

                    重庆市万盛经开区发展改革局
                   2024年1月31日
万盛经开区粮食系统安全生产专项
整治行动方案

为深入贯彻习近平总书记关于安全生产重要论述，落实全国安全生产电视电话会议、全国粮食和物资储备系统安全生产工作视频会议、全市安全生产电视电话会议精神，现就抓紧抓实当前粮食和物资储备系统安全生产工作，结合我区粮食工作实际，制定本方案。
一、总体要求
扎实推进安全生产治理体系和治理能力现代化，全力防范和化解重大安全生产风险，坚决遏制重特大事故发生。
一是坚持安全发展，强化底线思维。坚持生命至上，安全第一的思想。牢固树立发展决不能以牺牲安全为代价的红线意识，贯彻党中央、国务院和市委市政府安全工作要求，切实筑牢守好安全底线。
二是坚持依法治理，严格落实责任。按照“党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责”和“管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全”的要求，加强粮食系统和粮食收购、储存和加工企业安全生产指导，依据职责规定，严格落实安全生产工作监督管理责任，压实主体责任。
三是坚持问题导向，实施综合治理。针对粮库安全生产的突出问题，推进安全生产系统治理、依法治理、综合治理、源头治理、精准治理，从系统上治理隐患，从制度上推动安全生产改革创新。
四是坚持预防为主，加强源头治理。坚持关口前移、重心下移，切实抓好安全生产基础工作，从源头上防范和遏制事故。建立健全安全风险分级管控和隐患排查治理双重预防机制，常年开展安全隐患排查整治，有效遏制事故风险。
二、主要任务
建立健全适应我区粮食流通行业发展的安全生产管理制度；进一步健全完善安全生产责任制体系，不断提升安全生产管理规范化、标准化水平；加强安全生产保障能力建设，有效治理重大安全事故隐患，切实提升粮食流通行业从业人员安全意识和安全技能，坚决遏制重特大安全事故的发生；通过专项整治，形成统一领导、分级负责、分类管理、全员参与、法治保障、科技支撑的粮食系统安全生产新格局。
三、进度安排
（一）开展一次安全生产集中整治。2月9日前，区发展改革局要认真按照《粮食流通行业安全生产检查指引》（国粮办仓〔2020〕364号），完成一次安全大检查。要成立安全检查专班，结合《粮食行业企业重点检查事项》（见附件1）《粮食流通行业安全风险专项整治方案》“六查六看”（见附件2）要求，根据自身实际细化检查措施办法，深入细致进行“拉网式”排查，做到无盲区、无死角，不能搞形式、走过场。要建立风险隐患清单、整改责任清单，按照责任、资金、措施、时限、预案“五落实”原则，抓实整改。要抓好安全隐患整改“回头看”，强化闭环管理，加强跟踪问效。
（二）开展一次消防安全集中除患攻坚行动。各相关企业要把消防安全集中除患攻坚作为安全生产大排查的重中之重。2月5日前，开展一次消防安全大检查，主要负责人要作为第一责任人亲自负责、亲自督促抓好落实。要按照《中华人民共和国消防法》和粮食系统“一规定两守则”等相关规章制度，加强消防排查。既要排查重点部位，又要排查容易被忽视的领域、区域和环节。既要看防止发生事故的措施是否落实，又要看事故发生逃生通道是否畅通、救援设施是否齐备、预案措施是否到位。既要排查储存区、作业区，又要排查办公区、生活区，还要排查出租出借场所等。2月底前，区粮食公司要结合春节特殊时节、冬春季特点，按照相关预案，组织开展消防安全演练活动，着力提升人员火灾扑救和疏散逃生能力。
四、保障措施
（一）压实责任，加强组织领导。认真贯彻落实“党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责”要求，及时建立健全本单位安全生产工作领导小组，严格落实“三管三必须”的要求，切实把责任细化到最小单元、工作落实到“最后一米”，强化责任担当，拧紧责任链条。对当前安全生产工作，要始终放在心上、抓在手上，主要负责同志要亲自抓，分管负责同志要具体抓，按照不折不扣抓落实、雷厉风行抓落实、求真务实抓落实、敢作善为抓落实的要求，把安全生产工作措施落实到位。要全力督促相关人员提高安全素养。
（二）坚持隐患动态清零，加强问题整改。坚持“隐患就是事故”的理念，对发现的问题，边查边改、立查立改。不能马上整改的要拿出有力措施，严格管控风险，严防事故发生、风险外溢。
（三）加强督导，严肃问责。区发展改革局将采取“四不两直”、明查暗访、重点抽查等多种方式进行督导检查，对责任不落实、安全生产大排查不认真、监督管理不严格等行为，即使没有发生事故，也要严肃追责问责。
（四）突出重点，加强安全管控。要突出重点环节，重点对粮食进出仓、物资进出库、动火、用电作业、工程施工、外包作业等关键环节强化监管，坚决防范遏制粮堆埋人、中毒窒息等易发多发事故。对不放心的岗位、不放心的环节、不放心的事情，要盯紧管住，决不能“带病作业”。
（五）加强统筹，妥善安排生产经营活动。春节前后是安全生产的关键时段，保安全守底线、维护和谐稳定尤为重要，要坚持安全第一，统筹安排好近一个时期的生产经营活动。除储备任务、应急保供、军粮供应外，原则上其他业务应停尽停，非不必要各类储备仓库要停止出入库和动火、熏蒸等危险作业。

附件：1．粮食行业企业重点检查事项
2． 《粮食流通行业安全风险专项整治方案》“六查六
             看”

附件1

粮食行业企业重点检查事项

1．企业是否对承包单位、承租单位的安全生产工作统一协调、管理，是否定期进行安全检查。
2．特种作业人员是否按照规定经专门安全作业培训并取得相应资格。
3．在房式仓、筒仓（含立筒仓、浅圆仓）、简易仓囤及烘干塔粮食进出仓作业时，是否对可能意外启动的设备和涌入的物料、高温气体、有毒有害气体等采取隔离措施；是否落实防止高处坠落、坍塌等安全措施。
4．粮食熏蒸或者熏蒸散气作业，是否经单位主要负责人审批，或者熏蒸负责人及操作人员是否持证上岗的；在存在磷化氢的作业场所是否配备磷化氢气体浓度检测报警仪器，是否采用测氧仪检测氧气浓度，是否配备防毒面具的；是否设置警戒线、警示标志；在熏蒸杀虫作业前是否确认无关人员全部撤离熏蒸作业场所。
5．房式仓、罩棚仓、筒仓（含立筒仓、浅圆仓）及配套工作塔、连廊、输粮地沟等存在粉尘爆炸危险的区域，是否制定和落实粉尘清理制度；作业现场是否存在积尘严重的情况；是否按规定使用防爆电器设备设施。
6．在存在磷化氢、一氧化碳、二氧化碳等有害气体的有限空间作业时，是否对有限空间进行辨识，是否建立安全管理台账，是否设置明显的安全警示标志的；是否落实有限空间作业审批；是否执行“先通风、再监测、后作业”要求；作业现场是否配备监护人员。

附件2

《粮食流通行业安全风险专项整治方案》
“六查六看”

1．查企业主要负责人履职尽责情况，看企业主要负责人是否长期不在位履职；是否知晓本单位安全生产状况、存在的主要问题隐患；是否组织制定并实施安全生产规章制度、操作规程、作业流程等。
2．查责任制落实情况，看是否健全并落实全员安全生产责任制，并明确各岗位责任人员、责任范围、考核标准和公示制度；是否加强对全员安全生产责任制落实情况的监督考核；各岗位人员是否知晓本岗位安全责任和操作技能，是否具备必要的安全生产知识。
3．查各种台账和记录，看是否制定并实施安全生产教育和培训计划；是否按照规定提取和使用安全生产费用；危险源的辨识、评估和管控是否合规有效；是否开展经常性隐患排查治理；是否存在重大事故隐患并落实整改和管控措施。
4．查作业现场组织和管理，看作业现场是否组织规范有序；粮食进出仓作业是否按照作业标准步骤、是否采取有效防护措施；是否存在安全生产条件不符合仍然组织生产作业情况；是否存在强令冒险作业情况；作业人员是否存在“三违”现象；安全警示标志是否符合要求；作业人员是否正确佩戴和使用劳动防护用品。
5．查安全生产教育培训情况，看教育培训是否做到全员覆盖（含派遣人员）；特种作业人员和特种设备作业人员是否持证上岗；岗位人员是否了解作业场所和工作岗位存在的危险因素、防范措施及事故应急措施等。
6．查对第三方业务单位监管情况，看是否存在将建设项目、相关业务及作业发包给不具备安全生产条件或相应资质的单位或个人；是否与承包单位、承租单位签订专门的安全生产协议，或在合同中约定各自安全生产管理职责；对外来生产和施工作业人员监督责任是否落实；以包代管、以租代管情况是否杜绝。

 重庆市万盛经开区发展改革局办公室          2024年1月31日印发

- 10 -

	- 11 -